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veliký pes a druhou rukou držel oba osly Těsně u nich stáliMILOSTIVÝ AGA
'Obrázek s Boany Napaal Ivan Lpu5ií přel Hanu! Hackeuachmied j Starými jako horydva četníci s nasazenými bodáky na puškách Děti pláčí žona

vzlyká stařec se modlí a Četníci proklínají ani no ze zlosti na

tuto ubohou rodinu jako spíše na zimu a na přísný rozkaz JSOU BOLESTI rŘIVODĚNĚ

Tak jsem si pomyslil: oh jaká soužení jsou na tom světě I - revmatismern et IDY2 přituhne třeskutá zima až cxlpryBkují třísky g ka

f mene a kftra etromíi počíná pukali— tu vozme bída žezlo

neuralgii
Kdo jste vy lidé kteří dne9 večer tlučete cukr připravujete vá-

nočky a pamlsky a s radostí v očích těšíte so v teple na veselí

vánočních svatkůvl Sem pojďte na tu bílou pustinu a popatřte
co jest to lidská bída! Sem přiveďto své děti aby i ony věděly

í jistým jako Jan? jat vyhojtnt
% tichto bolestí

co jest nahota a nouzo! — Vy při všem pohodlí a dostatku

nejste spokojeni a pohleďte na toho starco — co tuhých zkou-

šek a zla přetrpěl za celý dlouhý svůj věk a hleďte — modlí so

Io ruky! To není lidé zlatí tak jako když vy si sednete ke

stolu pokrytému všemi možnými jídly a z praskajícího krbu

eálá k vám příjemné teplo Co jest vám po tom vzteká-l- i se

--venku ostrý severák — kdy vám je doma teploučko a blaze

Ale kdybyste zapadli někam do Bosny kdo před několika roky

nebylo ještě schůdné cesty kdybyste tam přišli prostřed zimy

když nebese vyjasní a pod nohou skřípe neposkvrněn sníh

nebo za prudké vánice kdy marně se ohlížíte po ochranné

-- atěně! —

Sám jsem toho nejednou okusil té hořké žluči a byl jsem

-- eára a sám na cestě Ale jednou — nevím mám-l-i říci náh-

odou nebo nehodou — vypravil jsem se na cestu tři dni před

" vánocemi s celou svou rodinou Jeden vík a mís bylo osm

k bohu! Ou přece ještě myslí že není nejncšťastnějšim na

tomto světě! Myslíte že neví že jest Hoď boží za dveřmi?

Ano on to ví a ví také žo Kristus i pro něho se zrodil — ale

kolik jiných lidí nechce o tom vědět ? t
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I aga se zvedl podíval so ko dveřím a vida vcházeti zástup
Bibliotéka Gtadstonova byla prochudákův ihned se skrčil opět a nevrlo pohodil hlavou Jeden ÚRODA MLUVÍměněna ve veřejný ústav Ve vsi

z Čctníků pozdraví vlídně "dobrý večer' rozhledné se á praví: Hawardenu náležející rodinnému
Vit dětí žena já a náš kočí Sulejman Cesta no — aby vás "Dost je tu místa ještě"

Uvedou jo do jizby a osly a psa uvážou pod verandou Na
PHJďte a prohlédnete il Arndn obili
zelenin a ovoce v cakláUUIcÍ te letké

osadě
"bůh chránil takové cesty í Nejednou se ti zdá že narazíš hlavou

--do oblak a hned opět řítíš se do hlubokého dolu málo roviny

panství slavného státníka angli-

ckého byl těchto dnů položen zá-

kladní kámen k budově na jejíž
zřízení sebrali přátelé Gladstonovinalezneš na horách nahoře nalezneš vrchy dole vrchy na sto

zemi rozsedne se pět dětí stařec a jeho syn a snacha přivine

nejmladší k prsům aby je ohřála a napojila Starcův syn obrá-

tí se k peci a hryže se do rtův upírá oči do rudého žáru stařec ioooo 1 št Gladstone jenž za
'kilometrů dokola a všude jen lesa jenom pustina

dlouhého svého Života sebral as

v okresu Polk Mlssourl
Niipronto rdraví podnebí úrodná pftda

dobra trhy díntauik dHvl a vody ťoujmký
vítho druhu nd m dn 10 mil od dráhy a (ikroit-DÍh-

mř'ila od do ťfl) la akr Kni?en J idné
nadmhái h I'lt jMky pom-mf- l prjtHI1ÍS1 obratem po ty wlúll ?4m3

7 333ra Iňoupa
HOLI VAK POLK CO MISSOUBI

Nebe bylo čisté jako rybí oko a mráz byl Země utuhla

na bnet- - Ipkv hnl stoií oiíněné a fučí vítr ostrv iak ied Za
zastaví so puhlodem na agovi

Aga dvakrát či třikrát odfoukne modravý obláček kouře— t-
- -- i i

chvíli objeví se řídká oblaka roztáhnou se do šíře a počne pa dívá se na starco dívá se na děti
lati sníh — ne v chomáčích ale v drobných vločkách jako

"Vstafl synku Hamido!" zavolána svého hocha a vytáhne
rozemletý písek Dvanáct hodin putuješ více pěšky nežli na

několik vlněných přikrývek a jednu rohoží
voze a nikde chalupy ani chaloupky kromě jediné hospůdky

vaa širé pustině kde říkají "devetina-han- " a kde jsme nenašli
"Tu máte zabalte se ubožáci praví k novým příchozím

Stroje na ploty
TU r6zní druhy 80 ti

Ceua (fU) I10IJ0
a IIMXi dodávkou na
nejblltii Maníci ťlOtesl
pro obrázkový cennlk

Enreka Fence Mfg Co

PAD ST
HICHMOND IND

podávaje jim obé

l0h abys byl zdráv dobrý ago!" zvolá stařec a rozestřeiromě bídné kávy ani sousta tvrdého chleba

Ale pevné kosti a horká krev odolají všemu
dětem přikrývky a sám uvelebí so na rohoži

"Jdi uvař jim kávy aby se zahřáli" rozkáže aga krčmáři
Zastihla nás noc Do druhé krčmj ani nebylo daleko:

sedm hodin cesty pustým a lesnatým krajem a po něja
rrmrr
i n nv r mROBINSON FENCE MAi

"Věř mi ago div žo jsme nezahynuli zimou" ozval se

35000 svazku včnoval před svou
smrtí knihovnu anglickému náro-

du Dal v obci Hawardenu zřídit

budovu ze železného plechu kam

podporován svou dcerou Helenou

umístil as 31000 svazku Dal

zhotoviti police na knihy dle vlast-

ního svého nákresu a pořídit ka-

talog V jedné síni postaveny vý-

hradně spisy theologické ve druhé

knihy ze všech ostatních oborů

věd umění Živností a politiky
Zvláštně pozoruhodná jest úpluá
sbírka prací o Hornerovi neboť

Gladstone sám horlivě se zabýval
studiemi bomerskými S knihov-

nou spojen jest malý hotel bývalá
latinská škola Stojí malebně při
zdi hřbitova na němž stojí koste-

lík kde Gladstone v neděli před-čítáv-

žalmy Stará budova ho-

telu upravena nyní k hostění učen-

ců kteří by odloučení od světa
konali v knihovně svoje studia

Za dvacetpět šil týdně možno tu

kmViummiíMiiii i
ké vsi nikde ani památky Pozdě na noc dostali jsme se do

krčmy Tady se cizinec neptá je-- li tu místa kde by si sedl jeden z Čctníků v

"Ba! — Že jste so báli aby vám neutekly ty děti" pro
hodí nevrlo aga MUkam by ulehl — jsi rád žes dovlékl hlavu pod krov — jaký

je — za zlato stoji
"Ne to ne ago dostali jsme rozkaz abychom je hnali" TOTaková krčma! To vám je stará prostranná bouda ale

na spadnutí široko daleko osamocená Před krčmou stojí

prázdné vozy nějaký vyhublý kůfi s nákladem na hřbetě a se

zvonci na krku Projdeš dveřmi a tu spatříš planoucí ohniště

"Kam?"

"Zobce — ven"
"Co pak vyvedli?"

"Vyhnal je spahija — více nevíme"

"Jak so jmenuješ?" ptá se aga syna

"Pavel"
"Proč vás ženou?"

a kolem něho sedící formany Na ohništi hoří několik polen a

S ÓZ S
vrtáky dír kftlo-vy-

Pracuji T
kaUdé pftdft a ne-

mají aoU rovna
Vyvrtá e díra 2

stopy hluboká ve
i minutách Zi
úíolem zavedení
nlžulxme pěnu
pro pfíilicb třicet
Piite l o cen nik

trochu suchého klestí V levo je světnice krčmářova v právo

síů pro pocestné
dostati pohodlný byt i se stravou

čtyřikrát denně Za života Glad"Slyš dobrý ago povím ti spravedlivě: lež nepomáhá a
Eurcka Fenct Mfi Co Pal St Rlcbtnoal lad

stonova naléhali na něho jeho přápravdě se nevěří Tak posuď sám! Byli jsme Abid-agový-

telé abv umístil knihovnu v ně

Věděl jsem 2e za dobrý plat rád mi postoupí krčmář svou

-- světnici ale věděl jsem co jest tam špíny asmradu zatím jsem

zavedl děti do síně v právo Byla dost veliká U dveří ve

zdi jednoduchá pec na kávu kolem nějaké rohože přikryté
- houněmi a veliká lůžka s vycpanými polštáři Na rohožícb

kterém velkém městř kde by byla
kmety Otec se rozstonal a tři děti všecko zůstalo na mých a

ženiných rukách: nemocné ošetřovat a ještě při tom opatrovat přístupnější Širším kruhům Ale

t3a hlídat tři nejmenší caparty Aga nedal pluh nedal ni obilí Gladstone setrval při svém úmyslu
hlavně z toho důvodu že klid apalo několik cizích lidí V kontě seděl lépe oblečený moha

a co bylo doma jsme snědli i voly Nezbylo nám nežli pra
medán a vedle něho klouče asi dvanáctileté átařec měl dlouhý samota jsou učenci prospěšnýcovat za jiné aby nám něco zorali a zaseli A tak jsme zase

V několika letech bude dokončenahustý prošedivělý vous pochmurný pohledá velmi silné dlou
zanedbali robotu Víme že nikdy nebylo jinak že na Tobotu

' hé obočí na nikoho ani se nepodíval jakoby jej mrzel svět nová budova s hotelem a knihov

nou pod jednou střechou
se musí ale když všecko nestačíš — pomoz si! — Aga nás ža

jen kouřil zamyšleně ze svého čibuku a tu a tam řekl nějaké
Historie krabice Ze Štokholmu

luje že jsme neodvedli třetiny že jsme neodměřili desátku ani

nedali roboty Za desátek prodal naše d?a mladé volky zbyli
stručné slovo k chlapci který se krčil na roboži u jeho nonou

se oznamuje: Německé listy přiSami jsme zabrali celou jednu stranu světnice "Rohože deky nám jen ti dva osli — a ani těch by již nebylo ale nikdo je ne
nesly v poslední době zprávu že

v museu v Hanoveru nalézá sepolštáře a vše co jsme měli s sebou proti zimě vzali jsme chtěl koupit za robotu odseděl jsem s otcem čtyřicet dní v

rz pouzdro z koruny Gustava Adolfa~lo vnitř
Krčmář přinesl černou kávu a dětem trochu mléka ale ne

šatlavě a za třetinu vyhnal nás aga do téhle nej větší zimy" —

"A proč vám nepočká do příští sklizně?" táže se aga roz

mrzen jakoby jej byl Pavel pleskl přes tvář

Švédská vláda prý se nadarmo na

mahala aby toto pouzdro zdoběměl jsem na nic pomyšlení a zvláště už na tuhle mizernou kávu

né jezdeckými postavami a podo Hltit T Irnlríul "maiilnr Iriin art A "T-- DvrlMtPozoroval jsem Btarce mohamedána zvedne-l- i přece jednou oči
"Ano ago — povídá: 'jy jste z Líky A vidíš můj otoč biznami švédských králů získala

_Po dlouhém cekání přece jsem se dočkal jeho pohledli zpotí

dlouhých řas a pozdravil jsem jej kynutím ruky podle jejich
Město Hanover nechtělo se ho

vzdát ale nabídlo Švédské vládě

ooon train froin Guiaha tor C hiumu

iiMcvnmcn ocduipcUiilaulUlu úumuL
Day train and eveuing tnilu frotc Omaha tor

Mluueapolls and SC IauL

-
zvyku Stařec poděkoval mi stejně rukou a opět sklopil oči

přesné napodobení pouzdra Zdej
1 líapadlo mně že bude asi z takových kteří nemohou vystáti ším časopisům jež tuto zprávu

otiskly zaslal královský švédský Tlckettof agenta ofcouneclln: line
W II IlIilU Dkt to't Ágt Onialia

"Švába" V tom vejde krčmářka a počne litovati mých dětí

co asi zkusily cestou v té zimě Ptám se jí má li něco pro ně
i H HA WX GrA J FMKRHYAa)%

aí teplého ať studeného aby se trochu najedly Ona však se

rozpovídá a mluví o všem možném až konečně přijde na to pra- - ITIERB NEVĚR WAS BUT ONI

TJT TATÍ 17 TA1 15

říšský aktivář dr Hildebrand ná-

sledující opravu: Tak zvané pou-

zdro koruny neobsahovalo nikdy
korunu Byla to pouhá krabice

a nenáležela Gustavu Adolfovi ný-

brž Birger-Jarlov- i říšskému správ-
ci a zakladateli Štokholmu 1250 —

66 Krabici tuto nalezl senátor

Cullman z Hanoveru v malé cbýži
na Harcu a zakoupil ji pro svoji
sbírku starožitností S ním vyjed-

návalo švédské historické museum
o získání této vzácné památky

Když Cullman zemřel byla sbírka

jeho zakoupena městem Hanove-re- m

pro museum Kestnerovo

It waa placed at the Highest Standard
yeart ago and it ia right there yet

KOT HOW CHEAP BUT HOW GOOĎ

ROT HOW TRASHY BUT HOW RELIABLB

žije už padesát roků v Bosně a my jsme se všichni narodili v

Bosně Tak to suď Běda nám!"

"Mnoho-l- i jste mu platili třetiny?"
"Letos na dva osly pšenice na dva kukuřice něco brachu

a tykví a vidíš dobrý ago! Zeptej se mých dětí zeptej se

otce nedávali-I-i jsme třetiny každý rok — kromě tohoto ne-

šťastného — sto zlatých i desátek jsme plnili i robotu Na

jeho polích Žijeme sedmnáct let a nedal nám nikdy ničeho — co

by jen za páru stálo"
"Jest-- to váš aga?"
"Náš aga"
"To není aga ale padouch jest to" rozhorlí se aga "není

každý aga kdo má kmety ale ten jest agou kdo je svým kme-

tům i otcem i matkou a oni jemu jako řádné děti! To ani není

člověk kdo vás tak vyžene do té kruté zimy I když jste kme-

ti jste přece lidé — a je tu šest dětí!"

"Oh abys byl zdráv dobrý ago!" ozve se stařec plný

útěchy
"Pánové!" obráti se aga k četníkům "myslíte-l- i je hnáti

tak dlouho až vám zahynou únavou zimou a hladem?"

"Máme rozkaz abychom je hnali co nejdále kam a

to sami nevíme přijali jsme je — a tak opět musíme je předat!
íínttm M -— - — - -

" - -
ť--J

"Ne nepoženete je dále!'' rozkřikne se aga poněkud ostře

svraštiv své dlouhé obočí — "Vy mne znáte a já nedopustím

aby ti žebráci zahynuli! Suljo!'' — zahoukne aga na sluhu

a sluha již stojí mezi dveřmi v krčmě se všichni vzbudili a

každý pozvedne hlavu a udiveně se po všech rozhlíží

" Té- - že nemá za nehet ničeho nežli tu kapku mléka kterou již

1ala dětem

Zpozoroval jsem že toho Btarce mohamedána oslovuje
--

ago" znovu tedy sek němu obracím s několika slovy jme-cuj- e

jej tímto titulem leč on jenom stručně odpověděl a záml-če- l

sc jako dříve

"Děti zebe asi Ať si lehnou zahřejí se" To byla jedi-aa- á

slova jež promluvil netázán

Prošla dobrá hodina Děti spaly jako zabité přikryli jsme

je naházevše na ně všechny přikrývky

Bylá již asi půlnoc Všechno spalo jenom já jsem bděl
~ nemoha ani oka zamhouřiti v peci praskalo a syčeio syrové

dříví vedle podřimoval a předl bílý kocour a bledé světlo malé

Nevydávejte se na cestu bez láhve

Cbamberlain'8 Colic Cholera and

Diarrhoea Remedy Budete ho Jistě

potřebovat a nemůžete si ho opatřit
ani na vUku aul na lodi Jest ptf--lampičky sotva na poio prozařovalo zacazenou světnici amoz-£t- ví

cvrčků ve štěrbinách pece přehlušovalo svou písní hlasité

Na prodej a viech lé

THE OLD REUABLE ELĎKEĎOB

The Wheel that has for years held the
Endurance Recorda of the World

The WLeel that Runa Easier tlian any
ether

spolehlivým
károfků

chrápání spáčů a oddychování promrzlých dětí a po stěnách

lezly hbité štěnice ▼ takovém množství že zdi zdály se jako po

stříkané krví
The Wheel that ia alwayiV tom nějaká psina zalaje před krčmou Před krčmou

povyk někdo zanaříká někdo zakleje a opět někdo volá
mna Aneaa witfl improvementa
A WHEEL TO BE PROUD OP

EuaxiCB Ridbbj akr Respectkd
EtDRKDGS RlDESS CST SATtSVACTIOlf

OCT CATALOOUK
ANO acc WKV

boha na pomoc
Krčmář zatím již vyšel I já ei přehodím plášť na rame PureMalt

ť l-"'H

na a vyběhnu podívat se ven Bylo měsíčno jako za bílého

"Suljo připrav povoz než se tito chudáci zotaví a zahřejí

pak je odvezei ke mně na mlat Jest tam chalupa a dříví dost

Připravíš jídla pro ně—jest před Vánocemi a jsou to křešťanél"

Po té obrátil se k Pavlovi:

"Budete mými kmety dám vám pluh i voly i obilí k set

Whiskey-- dne Vítr se utišil sníh již nepadal Třpytil se jako sklo a
National Sewing Machlne Co

byla ukrutná zima Pod letní verandou podepřenou dřevěný
BELVIDERE ILU

sni vidlicemi vzteká se ohromný pes hřívu má na krku jako 3

bě vám dám První rok splatíte mi jenom desátek a vrátíte Jackjaa BmL
heran vlna k sv Jiří A tu uhlídám ubohou společnost: dva n tea4 Dtratt

irwToaxencasa

osly s nákladem na jednom bedna a nějaké pytle na druhém

DIST1LLED ANO

BOTTLED AT THE

YilloySprii:3s
DlSTILLERi7

GUARANTCBO

PURITY—
STRENCTH ANp

F LAVOR

I
jpo jednom boku kolébka ' dítětem po druhém boku koš se

Ocnotníkom a milovníkům
divadla

V knihknntcrv-- f PnW 74 i a- -

setí a druhý rok dáte mi třetinu — A ty pane desátníka"

praví k četníkovi "až se vrátíš řekni tomu pánovi který vám

to nařídil žo já jsem tohle učinil a řekni Munib-ago-vi aby mí

do osmí dnů poslal těch devět tisíc grošů které mi je dlužen
— nepošle-l- i že mu vezmu třebas i střevíce nohou!" —

- ~r - - JTWIJXA M uv
taní rtechnjr divadelní apiay jel vr-ál-y

tiskem t Cechách a nejou roiebri
ny Vpoý aeznam viech apiů calae víem na poíidanl tdirma V aezna
mu Jaou uvedeny viechnr kusr dle
avcn nazvft a pří kaídetn je uvedenotakf kna kríik 4m1nnf ti :u k

dvěma dětmi a všechny tři vrnivě pláčí jakoby se jim již nedo-

stávalo hlasu Pěšky jdou vedle ještě tři zmrzlí hoši jednomu

mohlo být devět druhému jedenáct třetímu osmnáct roků

Všichni mají rozedrané haleny a vedle nich třese se zimou eta-Je- c

jednou rukou opírá se o hůl druhou drží se ramene silné

přívětivé ženy při níí stojí mladý muž silný statný chlapík

tu rozbalených zarostlých prsou chytila se mu jinovatka jako

'ZDech B a kaidébo kníru visel mu rampouch ledi '

co K dottáof v Ukinlcb hotelích a ve
viech xnániých obchodech

Když se počínalo svítati naložili na v&s děti ženu i sta- -
vyžaduje Piite o aeznam pod adrPředplácejte aa Knihovnu Amerocha a Pavet pěšky kráčel za vozem veda za provaz velkého oiu Pokrok Maul

rickou pouze f ioo roční Oaoht neb
psa a obé domácí zvířata


